Quid ē q; in luctu mulieres albis uestib⁹ īduunt. an ut magos aiūt aduersū orcū ac tenebras instrūctos claritati ac luci seipſos cōparātes hoc facere putādū est: an quēadmodū mortui copus albis uestib⁹ induanti & propinquos idē facere uolunt. Corpus autem idcirco sic ornāt: quando animū non possunt quem pugnē ac splendidum deducere uolūt. quasi iam emeritum & magno ac uario certamine liberatum: An tenuitas his in rebus ac simplicitas maxime decet: infecte autem uestes tū superfluitatem p̄rā se ferunt tū elegantiam ac sumptū: Non enim minus aduersus nigrum quam pupureum colorem illa dici possunt: Dolosae uestes dolosi uero etiam colores: duod autem sua spōre nō arte nigrū est. natura tinctum est: & opaco admixtū uincitur. Solum igitur albū sincerū ac pugnē ac minime inquinatū est. **Quare mortuis aptissimus defūctus enim Simplex quiddā factū ē purū & omni cōmixtione uacuū: nihil plane aliud nīfī quodā quasi tinctorio ueneno sic copore liberatus.** Argis uero ī luctu uestes albas īduunt: ut Socrates dicit aqua ablutas. **Quid est q; omnes muros sanctos putāt portas nō itē.** An illud est quod a Varrone scriptū est: Murū quidē sanctū haberi oportere ut pro tuendis moenibus studioſe p̄pugnēt ac mortē appetāt. Sic enim uideſ & romulus fratrē iterfecisse quod locū sanctū & quē trāsgredi nefas eēt trāſire nō dubitasset: & p̄phantum reddidisset. Portae uero cōsecrari idcirco nō possunt q; cum alia multa ad usum necessaria exportare atq; īportare: tū uero mortuos p̄ ea sefferre cōsueuerūt: & quo qui ab initio urbes cōdūta quātūcūq; loci ædificaturi sunt aratro attingūt cui marē bouē ac foeminā subiūt: in mutoꝝ uero descriptione cū portarū spacia metiunt̄. Vomerē detrahūt ac sic aratrū trāſferūt quasi quicquid exaratū sit sacrū & inuiolatum futurū esse uideatur.

Quid est q; pueros & herculeū iurāt id sub recto facere phibēt: & sub diuū pgredi iubent quod ut sub diuō faciā ideo exire iubēt. an ea cā est quā multi afferūt. herculem non umbra atq; ocio sed labore ac p̄iculisdelectū nō domi sed foris ac sub diuō uitam egisse. an illud magis quod is deus non indigena. sed externus & aduena est habitus. nam nec Dionysiū iurant sub tecto externū & ipsum deum. si quidem est. dionysius. An hæc quidem dicunt & ioco apud pueros adhibētur ut aliud occultius agatur. nec pueri sed temere ī suescāt deierare. Sic enim Fauorimus aiebat: Hoc enī q̄sī de industria morā efficit. & deliberandi dat spaciū: Fauorinū uero recte putasē nec cōe sed p̄priū huius dei hoc quod fit existimassē ex his qnāe de hercule ferunt̄ facile coniici potest. ferunt enim hunc in primis religiosum fuisse & ad iusjurandū uerecundissimum quippe qui semel in omni uita iurauerit. idq; soli phylæo Augei filio quo circa Pythiā hoc iusjurādi genus Lacedemonis p̄po fuisse. Satrus ac melius illis fore si absq; iureiurando affirmassent.

Quid est q; nouam nuptam ipsum limē trāſcēdere nō permittunt. An q; qui primas mulieres rapuerunt sic eas domibus intulerūt: nō ipse ingressæ sunt. An eo inuitæ ingredi uideri uolunt ubi pudicitiam sunt amissuræ. An q; potius signū est ipsam sua sponte domū exitura nec suos relicturā fuisse nisi cogeretur quēadmodū ui coacta ingressa esset. Nam apud nos quoq; in boecia currus axem pro foribus comburunt significantes sponsam intus manere oporteret: tanq; eo sublato qd̄. eam asportaturum fuerat.

Quid causæ est q; sponsam introducentes iubent dicere ubi tu Caius ego Caia. an ita cum uiro q̄sī depascitur ut oīa coīa fint & pariter imperent: nec aliud his uerbis ostenditur: nisi ubi tu dominus ac domus compos sic ego domus domina atq; hæra. His autē uerbis & aliis utunrur cōmunibus quēadmodum. Legulei. C. Seiū Luciū Ticiū usurpare solent. & philosophi Dionē: Theonē. An magis ppter Caiā honestā sane mulierē ac bonā uni ex Tarquinii liberis collocatam: cuius in sanctæ templo statua ex ære posita est. inerant iampridem & Sandalia & colus pudicitiae & industriæ suæ certa monumenta.

Quid est q; in nuptiis Talasii nōmē crebro iactatur. An ppter Lanificiū quod q̄silū uocat Romani. & sponsam introducētes pellem substernūt: ipsa uero colū secum insert & fusum. Viri ante ianuā lana coronat: accingit. An illud uerum est quod historici tradiderunt. Adolescenrem quēdā in rebus belicis strenuū: & in primis præclarum: & alioquin uirū obtimū Talasium nomine Romæ

Particula

fuisse, sed postea qui Romani Sabinorum filias que ad ludos uenereat de cōposito rapuissent. Virgo egregia specie. Talasio ferebatur a popularibus quibusdā & Talasii clientibus clamitantibus quo tutius eā auferēt, nec quisq; accedere, qui eā abstraeret uiolaretq; puellā Talasio ferri. Reliqua igitur multitudo Talasii honoris causa bonis oībus ac uotispuellam p̄secuta ad Talasium deduxerunt: ex illo qm̄ nuptiæ fœlices fuissent sollēne permāsit ut quēadmodum: Græci hymenæum ita. Latini Talasium omnis causa in nuptiis nominarēt.

Quid est quod Mai mense circa pleniluniū de ponte subiicio simulacra in Tyberim iacentes argeos que deiciuntur appallant? An quod antiquis tēporibus barbari ea loca incolētes græcos quos cæperāt eo pacto interficerent. Herculē uero postea admirati ab hospitiū & extrenorū cæde abstinuerunt, docti ab eodem ut ueterē morē ac superstitionē imitantes effigies ī flumē abiicerēt, nā ueteres Græcos oēs argiuos æqualiter appellabāt, nisi ppter uicinitatē argiuos arcadū hostes. Euander existimans qui patriam fugiens ibi confedit odium & amicitiam retinuit.

Cur ueteri more ncmo foris coenitabet præter tiberos qui ætate puerili essent? An Ligurgus ut modeste nō intemperanter & beluarū more: hoc pacto quoq; pueros instituit ad philitia deducens sed uerecūde ac prudenter uoluptates attingerent, cū maiores natu spectatore ac magistros haberent? Nec hoc quoq; minoris faciendū quod in libertorū conspectu uerecundiores multo parentes se exhibent & modestiores. Nam quemadmodū præclare a Platone scriptum est. Vbi senes impudentes sint. Adolescentes quoq; turpissimos esse necesse est.

Quid est quod cū cæteri Romani Februario mortuis īferias mittere & parentare cōsueuisset? Decimus & Brutus: ut Cicero scribit: id Decembri faciebat: hic enim fuit qui primus Lusitaniā iuasit quippe Lythan Flumen primus traicit. An quēadmodū uesperi & mense exacto multi parētare cōsueuerunt. Sic in fine anni mense nouissimo mortuos honore & inferis prosequabantur. Est autē omniū mensium December extremus. An q̄ diis inferis honor redderetur quod eum fieri tempestive uidetur; cū fructus oēs maturitatē sunt consecuti. An q̄ cū sementē instituentes terrā subiungunt inferorum meminise maxime oportet. An aliud potius quod is mensis, Saturno a Romanis consecratus est quē īferorū deorum numero habeant. An q̄ Saturnalibus quem diem. Romani maxime colūt: quo uoluptari ac genio plurimum uacant. Harum rerum nonnullas mortuis primicias in partiendas putauerunt. An soloni hoc mense. Brutum parentare solitum omnino falsū est. Nam Larentiæ mense. Decembri ad eius sepulcrum libantes īferias faciunt.

Quid est q̄ Larentiā uulgatissimū scortū tantope uenerant? Alia est enī hacea Larētia quā Romuli nutricē esse ferūt. huius enī diē festū mēse aprilī agūt romani hāc aūt flauīa cognomēto appellatā dicūt. Nobilitata est hāc ob causam edituus quidā herculis ocio ut uideat abūdās: ludo ac texeris diem cōterrere solebat; sed cū forte ita accedisset: ut q̄buīs cū ludere cōsueuerat eoꝝ adesset nemo: ociosus ac tristis deū ut secū luderet, puocauit ea lege: ut si uicisset aliquid boni a deo nācisceret. Sinautē uictus fuisset ipse deo coenā præberet insup speciosā adolescētulam qua cum consuetudine Hercules haberet deo cōpararet propositis tesseris cum & suam & dei uicē iecisset superatus est, ex prouocatione igitur opiparam deo mensam parauit: & Larentiā publicū: tum tpis scorū adhibuit: & in templo discubere iuslām clausis foribus reliquit. Ferunt aūt noctu cū muliere cōgressū nō humanitus ubi illuxisset mulierē in foro progredi iussisse & cuicūq; primo occurrisset hinc aīum adhibere: & amicū sibi adiungere Larentiā statim surrexisse hoī locupleti occurrisse natu iā grandi ac cælibi: cui Taurutius nōmē est: qui mulieri matrimonio cōiunctus & uiuus rei familiaris p̄tatem ei fecit: & moriens testamento heredem reliquit.

Quid est q̄ portā unā fenestrā applant apud quā fortunæ thalamus qui dicitur positus est? An q̄ Seruius Rex secūdissima fortuna usus cū filia rem habuisse creditus est: cū per fenestrā ad eā pene traret. An hoc fabulosum: illiud autem uerū Tarquinio prisco Romæ regnante cū a pastoribus occisus essent Tanaquil eius uxor mulier sane prudēs & fortis p̄ fenestā populum allocuta: multitudini p̄suasse dicitur, ut Seruiū regē declararent: ex eo factū est ut locus ille ita appellaretur.

Cur ex oībus quæ diis īmortalibus offerunt sola spolia negligunt: nec uetustate cōsumpta resarcunt aut reficiūt. An iccirco hoc faciūt ut cū primis illis gloriā antiquatā esse ac delatā putent nouum aliquod ac recēs uirtutis monumentū cōsequi ac parare studeant. An istud uerius quod cum inimicitiae aduersus hostes signa tpe obscurent: ipsos ea renouare īuidiosum & acerbū eē cēsent. Nō enī qui primi apud græcos æneū: aut Lapideū tropheū statuerūt: magnopere probati sunt.

Quid causæ est q̄ Metellus pōtifex maximus fact⁹: alioqñ prudēs ac ciuilis post sextilē mēsem qui nunc Augustus dicit uetus auspicari. An q̄ quēadmodū de īcipiēte aut crescēte sic mēsis initio ac īcremēto hæc agimus. Reliquos aūt tanq; ociosos & oī actione uacuos seruamus: sic post octauū: reliquū anni tēpus quasi uesperā quādā etiā inclinatis & senescētis anni crepusculū putauerūt. An q̄ adultis & pfectis auibus auspicadū. Sūt aūt huiusmodi anteq; æstas aduenerit: autūno enī aues aut imbecilles sūt & morbidæ: aut pulli & imperfectæ. alia uero ppter anni tēpus alio deuolant.

Cur his qui sacro non tenentur; licet in castris uersentur; tamen nec hostes prelio lacescere nec ferire fas erat quod Cato senior in quadam epistola ostendit ad filium scribens. Monet enim si missus factus sit & militie tempus compleuerit ad urbem ut redeat aut si remanere in exercitu uelit ab Imperatore impetraret ut sibi aduersus hostem pugnare & cum interficere liceat. An ideo est institutum quod nisi necessitate coactum hoem occidere non liceat quod qui nec legitime nec iussus faciat homicida habendus sit. Idcirco Chrysantem laudauit Cyrus quod hostem imperfecturus cum iam gladiis sustulisset & iterum receptui cani audisset hostem omisit. & quasi prohibitus ictus abstinuit. An qui cum hoste congressus pugnam conseruit; si formidine captus trepidauerit multe standus est; non enim hostem feriendo ac sauciando tam profuit: quam fugiendo aut se recipiendo nocuit. Quicquid igit missus factus militiae sacramento amplius non tenetur; qui uero ut ea sibi agere liceat quae militum sunt petit. Iterum se & legit & imperatori obnoxium facit.

Cur Louis sacerdoti sub diuo ungi fas non est. An quia nec liberos coram parentibus mandari; nec sacerdos cum generis lauari nec honestum nec fas esse existimabant. Pater autem est Iuppiter; & sub diuo in conspectu esse quodammodo Louis putandum est. An sicut in templo & sacro corpus aperire nefas est; sic aer apertum, & qui cœlo subiectus est deorum ac dæmonum plenum uerebatur. Quod fit cum necessitatibus seruendum est: multa sub tecto occulte deorum conspectu ueriti homines faciant. Sed alia soli timi sacerdoti; alia omnibus per sacerdotem lex iussit. Quapropter apud nos quoque coronam gestare tam prolixiorum ferre armatum ingredi: phocensium argros non inuadere: priuata sunt eius qui magistratum gerit: munere & officio: uiam autem ante æquinoctium autumnale non degustare: sicut nec ante uernum æquinoctium uitam incidere per magistratum coiter omnibus edicitur. Nam utriusquam rei tempus illud est: eodem pacto apud Romanos quoque sacerdotis proprium est: ut nec equo utatur: nec plus quam tribus noctibus ab urbe absit: nec pileum deponere: ex quo flamam dictus est: quamquam & alia permulta sunt quae per sacerdotem oibus indicuntur: ut est illud sub diuo non ungi: nam nisi prius lauisset; Romani ungi moris non erat nec aliud quicquam Græcis seruitutem ac moliciem attulisse putant Romani quod gynnasia: & palestram quibus relangescant adolescentium animi: & penitus effoeminentur: hinc puerorum amores gigni hinc sono & deambulationibus iuueni corpora corrupti hinc saltationibus & motu cōposito. & certo ac delicato cibi genere delibitari quibus de causis ab armis se delapsos esse non intellexerunt: contentique prostrenuis ac fortibus in hiis se bonos palæstritas & Athletas. bonos dici & haberi ad summam inertiam moliciemque defluxerunt haec igitur si quis effugere studet: in puluerem prodire: & sub diuo manere oportet. An qui domi & in umbra balneis &unctionibus molliter se curant; haec omnia subire necesse est.

Quid est quod ueteris numi altera pars lanum bifrontem impressum habuit: altera prorâ nauis aut pupim? An ut multi putant honoris causa Saturni: qui nauis in italiam traiecerunt. An hoc uulgare est ac de multis dici potest: nam & Janus & Eudenter & æneas nauibus in italiam prouecti sunt: sed illud potius quispiam coniiciat: alia esse in ciuitatibus quae pulchra: alia quae necessaria: maximum uero atque omnium pulcherrimum iudicari bonitatem legum: longe uero ex oibus necessario esse comitam & ubertatem: quoniam uero Janus feros homines ad māsuetudinem traducēt optimis legibus informauit. necessariam uero rerū affluētiā fluuius nauigabilis suppeditat & partim ex agro ac uicinis locis: partim & longinquis: ac mari deuehēs: nihil quod ad usum pertineat desiderari patitur ideo minus ita signatus est: & ut legis latoris duplē frontē propter uitā cōmutationem: ut dictum est: & imaginē fluuii propter nauium prae se ferat. Altero quoque usi sunt nūmo ouem bouēque insignitum habente: quod quidē numi genus erat insigne: & in primis documentis: ueteres gregibus & armentis abundasse quippe quorum omnis substātia in illis esset collocata: quo fit ut multi apud ueteres sylli bubulci porcii appellati sint. ut fenestella auctor est.

Quā causam esse dicemus quāobrem Saturni ædē pecuniae publicae sacrariū esse uoluerunt. Nam ærarium: est & tabulas publicas in eo seruant: & ex eo tabularium dicunt. An quod fama obtinuit. Saturni tpe nec auaritiā nec improbitatem usque in hoībus fuisse: sed iusticiam & fidem. An quod fructuum inuentor: & agriculationis auctoris deus fuisse memoratur: falx enim id significat: nec illud quod scripsit an imachus Hesiodū secutus credendū est: obliqua uero falce p̄ris Celii pudenda Saturnus secās cōtra steterat fructuū uero copia ac uenditio pecuniā gignit: quo circa felicitatis custodem & causam hunc habent deum. Testimonio sunt nundinæ: quae cum nihil aliud sint nisi cōuentus ex agro in urbē: non quoque die cōuenientiū saturno cōsecratæ sunt emendi enī ac uendendi copia fructuum principium artulit: an haec iam uetus state absoluerūt: primus autem omniū Valesius publicola exactis regibus ædem Saturni erarium declarauit: loci oportunitate deductus. quē & apertum & ab iſidiis tutum: & in primis munitum animaduertit.

Quid est quod legati undeciū romam uenerint ædem Saturni primo adeūt: deinde a præfectis ærarii: nbi omnia ediderunt rescribūt. An quod Saturnus ipse externus extensis hominibus delectatur. An

hoc historia refellit. Antiquitus enī ut uideſ: quæſtores legatis munera mittebāt: quæ lautia dicebāt: & ægrotos curabāt: qui ſi morbo interiſſent ſumptu publico ſepeliendos curabant: nūc autem ppter multitudinem legatoꝝ ſumptus ſublatus eſt. manet autē ut pfectos erarii adeat qbus nomina ſunt edant ac ſcribi faciant.

Cur flaminī diali iurare nō licet. An quod tormeti genus quoddā eſt hoī libero iuſiurādū Flaminis autē corpus & animū intactū inuiolatūq; eē oportet. An q; parua in re ei fidē nō habere absurdū eſt. Cui diuina ac ſūma credita ſunt. An q; oē iuſiurādū in piurii terminat ipræcationem: execratio uero omnis tristis & abominanda: unde ne aliis quidem impræcari flamines ſolent: laudata eſt igitur Athenis ſacerdos illa quæ populi iuſſu adduci non potuit ut alcibiadē execraretur: dixit enī präcadī ſe cauſa non imp̄candi Sacerdotio p̄ditā fuſſe: an cōmune oīum periurii periculum eſt: ſi homo ipius ac periurus: uota pro ciuitate luſcipiat.

Quid eſt q; uenerabilius qui eſt dies festus multū uini ex téplo ueneris pſundū. An illud eſt quod multi dicūt mezentīū hetruſcoꝝ ducē ad Aeneā miſiſſe: qui cū eo foedus facerent: ut quod annis certum uini numerū ab eo acciperet: quod poſtea cū Aeneas poſcenti negaſſet pollicitū thyrenis ferūt: ſi p̄lio uiciſſet uinū daturū: re cognita æneādus imortalibus uinū cōſecraſſe poſt uictoriā deinde collectū templo ueneris effudiſſe: an hoc quoq; ſignum eſt: diem festū ſobrie agi oportere: q; dii longe magis uini effuſione q̄ ingurgitatione gaudeant.